M a g n u s  Dei et Apostolicae sedis gracia Episco
pus Arosiensis executor una cura reverendis patri- 
bus dominis Lincopeusi et Osioensi Episcopis cam 
clausula, quatenus vos vel duo aut unus vestrum ad 
infrascripta a sede Apostolica specialiter deputatus, 
uniuersis Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Prae-  
positis, Decanis, Archrdiaconis, T hesau ra r i is , Can- 
toribus, Scholasticis, Sacristis ,  Archipresbyteris et 
aiiis in quibuslibet dignitatibus seu personatibus consti- 
tu t is ,  nec non Canonicis Rectoribus seu Vicerecto- 
ribus perpetuis , vicariis, Ecclesiarum presbyteris et 
aliis clericis secularibus provincialibus, ministris, 
prioribus predicatorum, Augustinensium, Carmelita- 
rum , guardianis minorum ordinum nec non eorum 
loca tenentibus lectoribus ac omnibus dictorum et 
quorumeunque aliorum ordinum reiigiosis ac omni
bus e t  singulariter singulis ad quos presentes literae 
peruenerint salutem in Domino et mandatis nostris 
ymo apostolicis obedire firmiter cum effectu. Offi- 
cii cura solicitudinis nobis ab eadem sede iniuncti 
invigilare congruis remediis contradictorum manda- 
torum sanctae romanae ecclesiae nostrae executioni 
commissorum eorundem obstinantibus obviare et scan- 
dala ipsorum remouere compeilit sane cum jamdu- 
dum inter reverendum patrem archiepiscopum prepo- 
situm et capitulum ecclesie rigensis parte ex una ac 
magistrum et fratres hospitalis Sanctae mariae theu- 
tonicorum in Livonia ex altera, fuisset materia tur- 
bationis gravis ct questionum suborta et sauctissimo 
in Christo patre et domino domino Innocentio diuina 

Mitth. a. d. livl. Gesch. VI. 1. 2. 20
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prouidencia papa sexto. visu spiritus sancti e t  gracia 
ordinacionem ad easdem sopiendas matura delibera- 
cione prehabita faciente nobisque et episcopis pre 
dictis iniuncto quod quilibet nostrum sine alio ipsam 
exequi tenere tur  requisitus et post requisitionem se- 
cuudum formam e t tenorem literarum suarum con- 
fectarum super illa lectis primo eisdem literis no- 
strae commissionis nobis factae e t  processibus sub- 
secutis sinon humiliter quae mandabantur in ipsis 
parerent sententias in ipsos magistrum et fra tres 
tune presentes ac singuläres alias personas eorundem 
processuum contradictores et rebelles quoslibet ex- 
communicationis e t  interdicti in clerum per plurimas 
universitates ecclesias capellas et omnia alia e t  sin
gula loca ipsis magistro et fratribus subjectis conti- 
nentibus denique cum eure debent esse omnibus epi
scopis excommunicatorum omnino nomina tarn vici- 
nis quam suis parochianis pariter indicare ipsis ma
gistro et fratribus inobedientibus in mandatorum me- 
moratae sedis contemptu et eiusdem domini nostri 
pape contumaciter persistentibus mandauerimus au- 
ctoritate literarum predictarum vobis e t  aliis cleri- 
cis etiam religiosis quibuscunque e t  ordinum quo- 
rumeunque ut ipsos ac alios rebelles secundum tra- 
ditam eis per nos formam denunciaretis huiusmodi 
sententiarum vinculo innodatos, quod fra ter  l o d e -  
vvicus eiusdem ordinis episcopus decanus canonici 
e t capitulum ecclesie Revaliensis ac clerus civitatis 
et diocesis eorundem predictorum processuum non 
ignari eidem sedi notorie rebellantes temere obmi- 
se run t ,  sed quoniam nunciorum ymo ulla po test  
pretendi ignorantia ubi aliquid specialiter insinuatur

307

quam ubi aliquid generaliter publicatur episcopo de- 
cano canonicis et clero predictis quorum esset viam 
vitae cum lingwe sonitu operibusque exclamare ac 
laicis ad excludeudam ipsorum crassam ignorantiam 
et supremam intolerabiles et minus excusabiles eos- 
dem processus fecimus specialius insinuare ac ipsos 
requiri diligenter ut secundum formam prenarratam 
magistrum et fratres ac alios et singulos predictos 
non obstantibus falsis diffugiis eorundem nunciarent 
ligatos sententiis memoratis sed ipsi episcopus de- 
canus canonici capitulum et clerus per iniquas fri- 
volarum appellationum vias saluti eorum et subdito- 
rura contrarias quorum culpae ad nullos magis re- 
ferendae sunt,  quam ipsos desides negligentesque 
prelatos quas appellationes ex causis previdimus sub- 
ticendas quarum tenoribus, debita et diligenti con- 
sideratione pensatis, patenter illorum astruuntur evi- 
dentia utilitatis et appellantium temeritas arguitur 
manifesta ab increpationis voce quoad huiusmodi de- 
nunciationem faciendam et alia eis commissa conti- 
cescuut, humanam graciam amicitiae formidantes plus 
temporalem quam divinam maiestatem et apostolicae 
sedis reverentiam verentes oifendere / mandatum 
dicti domini pape spreverunt adimplere, et licet ni
hil sic debeat formidare christianus quam separari 
a corpore christi a quo si separatur non est mem- 
brum ejus nec vegetatur spiritus ipsius, tarnen ipsi 
ab huiusmodi et omnium fideliuin communione ejecti 
terribilis judicis  atque supremi inspectoris judicium 
minime formidantes Sanctuarium domini eis vetitum 
in dispendium saiutis eternae ingrediuntur. coram 
iisdem magistro et fratribus et aliis nominatim ex-

2 0 *
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c o m m u n ic a t i s  et interdicti» celebrant profanationem 
et faciunt profanatos celebrari communicantes in aliis 
etiam artibus indifferenter cum eisdem ymo ipse 
episcopus suam maculans dignitatem decanus ac sin
guläres canonici excommunicati communioni fidelium 
se ingerunt in grave piaculum animarum et cum ca- 
pitulo suo ac clero predictis mutilata reuerentia  re- 
ligionis ac piurinium se reddentes culpabiles violant 
interdictum inemoratum, curandum est igitur u t  hn- 
insmodi funesta pernicies remedio curetur salutari 
quatenus ab huiusmodi tem erita te  desistant et aliis 
non prebeant dura contagia imitandi verum quia nec 
ulli fas est sine status sui piaculo sedis apostolicae 
mandata te m e ra re , nos qui eiusdem domini nostri 
pape in premissis administramur officium taliter 
trausgressionum culpam respicientes vos et vestrum 
quemlibet auetoritate injunctionis predictae ut pre- 
nuntie tur nobis facere tenore presentium requirimus 
e t  nibilominus in virtute sancte obedientie et sub 
excommunicationis poena districte  precipiendo man- 
damus Quatenus infra sex dies a presentatione noti- 
ficatione et requisitione vobis facta cornputandos 
quorum duos pro primo duos pro secundo et reli- 
quos duos pro tertio  et peremptorio termino cano- 
nica monitione preinissa assignamus. episcopum de- 
canum singulos canonicos et singuläres personas de 
clero predicto et quemlibet qui huiusmodi nostrum 
violat interdictum aut presumit facere violari quos 
nos in bis scriptis excommunicationis suprema pre- 
missa monitione canonica innodamus secundum for- 
mas predictorum processuum quorurn tenores p rop ter  
eoruudem prolixitatera presentibus obrnisimus inse-
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rendos, gingulis diebus dominicis et festiuis nomi- 
natim excommunicatos capitulum et clerum interdi- 
ctos nuncietis et cessetis in presencia eorum ac etiam 
post recessum a diuinis, prout in iisdem processi- 
bus est expressum, ceterum Jicet ad ipsum spectat 
interpretari cujus e6t  condere et expresse aliter man- 
dauerimus quod pulsatur talibus campanis quae extra 
ipsas ecclesias et per loca in quibus denunciationem 
fieri con tiger i t , ionge audiri valeant, magistrum et 
fratres denun tia ren t , non nulli tarnen inordinata cu- 
riositate processus nostros unde laqueus multis pa- 
ratur sinistre interpretantes asserunt paruas suffi- 
cere campanas non facientes differentiam inter magnum 
et paruum inter Ionge et prope, nec locum princi- 
palem et locum loci ex quo frequenter processibus 
derogatur eisdem, hujusmodi Interpretationi obuiare 
cupientes declaramus talem campanam debere pul- 
sare si ibidem sit quae per totam ciuitatem villam 
uel oppidum clare valeat audiri et expresse. In su 
per quia memoria horum nihil prodit uisl quod f re 
quenter non repetit  ne quisquam ignorantiae ceci- 
tate occasionem excusationis assumat sub predicta 
poena premissa monitioiie canonica vobis omnibus 
et singulis mandainus Quatenus in prima dominica 
quadragesimae et in quatuor festivitatibus principa- 
libus anni presentes processus et alios predictos ac 
faciendos cum ad vos peruenerint de verbo ad ver- 
bum clare et distinete ac solernpniter publicetur et 
publicari ac etiam populo vulgariter exponi procu- 
re tu r  volentes eosdem apud procuratores dicti do
mini Archiepisco’fi remanere nec per aliquem ipsis 
invitis detineri sub poenis antedictis, hortamur ta-
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men vos ipsorum petere  copiam e t obtineri u t  sine 
periculo forma et tenor eorundem vaieant obseruari 
precipientes procuratoribus eisdem et cuilibet eorum 
ipsam vobis petentibus vestris tarnen sumptibus ex- 
h ibe r i ,  absolutionem omnium et singulorum qui hu- 
jusm odi nostras sententias seu earum aliquam incur- 
re ren t  nobis vel superiori nostro tantum reservantes, 
In signum executionis per vos factae reddite  presentem 
nostrum processum vestris sigillis sigillatum aut per 
presentes litteras vel instrumenta publica nos certi- 
ficantes eisdem sigillis sigillatum in quorum omnium 
et*, singulorum testimonium presentem nostrum pro
cessum per E g h a r d u m  d e  B a s d o w  notarium 
subscriptum scribi et publicari mandavimus et sigilli 
nostri appensione muniri. Datum in Castro Civitatis 
Tarbatensis sub anno a natiuitate Domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo quinto indictione octava 
die XXI mensis februarii hora vesperorum uel quasi 
pontificis Sanctissiini in Christo patris ac domini 
Innocentii papae VI anno tertio  presentibus hono- 
rabilibus viris Dominis P e t r o  A r n u l p h i  Canonico 
ecclesiae Upsalensis, P h i l i p p o  B e r o n i s  laico Aro- 
siensis dioceseos testibus ad premissa specialiter vo- 
catis et rogatis.